
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746   43Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 327 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29/07/2015, 
e
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 129/2018-DIRPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA Id. 
Funcional nº 5807328/4, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor, para responder pelo Diretor de Planejamento de 
Infraestrutura de Transportes, Rodrigo Nassar Cruz, Id. Funcional 
nº 51855836/3, no período de 03.12.2018 a 01.01.2019, 
durante as férias regulamentares do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
22/11/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 385992

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 291/2018-GP, DE 23 
DE NOVEMBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 08 
de novembro de 2018 e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.736;
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 
26/11/2018, o período de gozo de férias do servidor RAMON 
NUNES VELOSO CAMPOS, matrícula nº. 5913220, ocupante do 
cargo de GERENTE, concedidas através da Portaria n° 283/2018-
GP, de 09/11/2018, publicada no DOE n° 33.738 de 12/11/2018, 
referente ao exercício 2017/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 23 de novembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
                                    Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 386151

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

BELÉM/PA, 23/11/2018.                                                    
PROCESSO Nº 2018/405081

EXTRATO DE AV I S O
      DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº020/2018-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Aquisição de 01 (um) armário de aço, tipo roupeiro para os 
vigilantes do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo 
Neto, em cumprimento das obrigações de segurança do trabalho, 
através de Cotação Eletrônica de nº005/2018- CPH, processo 
nº2018/405081.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 449052
Fonte – 0261
Contratado(a):
M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ sob o n.º 01.219.642/0001-49
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n.º 638, Bairro: Batista 
Campos, CEP: 66.035-350, Município: Belém, Estado: Pará, 
e-mail: vendas@mmalvarenga.com.br.
Valor Contratado:
Valor global: R$1.379,00 (um mil trezentos e setenta e nove 
reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº13.303 de 
30/06/2016.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Presidente da CPH, em exercício.

Protocolo: 386220

DIÁRIA
PORTARIA Nº 294/2018-GP DE 23 

DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 08 de novembro de 2018 
e publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 33.736;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias a servidora que viajará 
de Belém para o município de Santarém e para a localidade 
de Santana do Tapará, nos dias 27/11/2018 a 29/11/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Anna Júlia Sousa de Pina Gerente 5416973 430.798.812-49 2.1/2
                                                                                                      
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 23 de novembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 386334
PORTARIA Nº 292/2018-GP DE 23 

DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 08 
de novembro de 2018 e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.736;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para o município de Santarém e para a localidade 
de Santana do Tapará, nos dias 27/11/2018 a 29/11/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Demétrio Dib 
Hage Neto Diretor 57224325 424.437.172-

91 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 23 de novembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
                                    Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 386324
PORTARIA Nº 293/2018-GP DE 23 

DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 08 
de novembro de 2018 e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.736;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para o município de Santarém e para a localidade 
de Santana do Tapará, nos dias 27/11/2018 a 29/11/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Ramon Nunes 
Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-

92 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 23 de novembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
                                    Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 386330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 439  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/505849;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor TIMÓTEO VIANA DE 
SOUZA, matrícula 16.942/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Veterinário, no período de 01/11/2018 a 30/12/2018, 
correspondente ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 386169

PORTARIA Nº 442  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/509872;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor NELSON ANTONIO DE 
SOUSA, matrícula 24007/1, ocupante do cargo de Motorista, 
no período de 03/12/2018 a 01/01/2019 (1º período), 
correspondente ao triênio 1997/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 386161
PORTARIA Nº 443  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/505835;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JOSÉ SANTOS DE 
MORAES, matrícula 3280616/1, ocupante do cargo de Vigia, no 
período de 01/11/2018 a 30/12/2018, correspondente ao triênio 
1993/1996.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 386156
PORTARIA Nº 441  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/507073;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA DE JESUS 
JORGE RODRIGUES, matrícula 23914/1, ocupante do cargo de 
Engenheira Agrônoma, no período de 18/12/2018 a 16/01/2019 
(1º período), correspondente ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 386165
PORTARIA Nº 441  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/507073;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA DE JESUS 
JORGE RODRIGUES, matrícula 23914/1, ocupante do cargo de 
Engenheira Agrônoma, no período de 18/12/2018 a 16/01/2019 
(1º período), correspondente ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 386162

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 005/2017
Termo aditivo: 2º
Data de assinatura: 22/11/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 10/06/2019.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca – SEDAP e o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
Administração Regional do Pará - SENAR.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 386167

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33736,DE 08.11.2018, PORTARIA 
Nº 01036/2018
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 09.01.2019 a 07.02.2019
LEIA SÊ: PERÍODO DE 09.01.2019 a 09.03.2019

Protocolo: 386119


